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Úvod
Stejně jako u předchozích generací je i chování dnešní mládeže často stereotypně

vnímáno jako rebelující a odporující současnému mainstreamu. Nynější generace Y, která

odpovídá podle odborníků lidem narozeným v době od roku 1977 do roku 1994, se však rapidně

odlišuje od všech předešlých.

Zásadním a zlomovým atributem typickým pro konec dvacátého a začátek dvacátého

prvního století, jemuž zatím tato generace dominuje, je proniknutí internetu a vyspělých

technologií do všedního života. Tyto technologie a dodnes nejmasivnější globální propojení

světa změnily nejen fakticky život samotný, co se týče trávení volného času, pracovních

možností nebo pojetí společenských vztahů, ale zasáhly především hodnotové rámce

kognitivních map každého jednoho individua. Podstatnou roli zde hraje také pojetí demokracie

jako takové, jež se v euroamerickém světě dostala do takového bodu vývoje, kdy je převážnou

částí mladistvých považována za naprostou samozřejmost a stává se vlastně prázdným pojmem.

Toho si všímá i italský filosof a psycholog Umberto Galimberti (nar. 1942), jenž na

vzniklé poměry nahlíží z negativní perspektivy a to až v takovém rozměru, že předpovídá

západnímu světu zkázu. Své myšlenky shrnul v knize Znepokojivý host: Nihilismus a mládež,

ve které pojednává o kulturních příčinách, které dostaly generaci Y do krizové situace, v níž se

podle něho nachází.

Následující text i výzkum práce vychází primárně z této knihy, která poprvé vyšla

v Itálii roku 2007 a v češtině o šest let později. Dílo považuji za velmi zajímavé už jen proto,

jak rozdílné reakce u svých čtenářů vzbuzuje. Zatímco někomu připadá jako soubor přehnaně

apokalyptických mínění, jiný ji zase hodnotí jako objektivní náhled na danou situaci. A právě

pro svůj obsahově provokativní charakter, který je navíc postaven na kulturní analýze světa,

jenž je mi blízký, jsem se rozhodla zjistit, nakolik se Galimbertiho přesvědčení shodují

s ostatními autoritami z oboru a na kolik jeho teze odpovídají skutečnému stavu mládeže

v České republice.
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1 Terminologie a teoretická východiska práce

1.1 Terminologie

Hlavní pojmy, které mají v pojednávané problematice ústřední význam a bez jejichž

předvědění bychom se při studiu tématu neobešli, jsou kultura, postmoderna a v neposlední

řadě nihilismus. Universálně platná definice ani jednoho z fenoménů kvůli jejich

mnohostrannému pojetí však neexistuje.

Pojem kultura (z lat. colere – kultivovat, pěstovat) je považován za jeden

z nejsložitějších vůbec, výstižně ho ale definuje americký antropolog Robert Francis Murphy,

jenž tvrdí, že jde o „celistvý systém významů, hodnot a společenských norem, kterými se řídí

členové dané společnosti a které prostřednictvím socializace předávají dalším generacím.“1

Stejně tak obtížné je přesně definovat postmodernu (z lat. post – po, za). Pro tuto práci

je ovšem příhodné představit ji jako přívlastek společnosti. Na postmoderní společnost lze

nahlížet jako na takovou, která přehodnocuje zvyklosti a normy doby moderní, je vůči nim

kritická a za své určující paradigma neboli vzorec myšlení přijala pluralismus.

V případě vymezení nihilismu (z lat. nihil – nic) jde taktéž o složitou záležitost - ostatně

jeho vývoji je níže věnována celá jedna kapitola. Vesměs lze říci, že jeho význam spočívá

v popírání veškerých mravních a společenských všeobecně přijímaných hodnot, což

v konečném výsledku způsobuje jakousi hodnotovou dezorientaci.

1.2 Rámcové zasazení do oboru Transkulturní komunikace

Celá práce je zasazená do kontextu Transkulturní komunikace, jež si klade za cíl

poznávat a seznamovat s nejrůznějšími oblastmi kultury, abychom jí jako její členové mohli

lépe porozumět a byli jsme tak schopni odhalovat významy a obsahy, které člověk jakožto

nositel kultury jednotlivým kulturním fenoménům dává. Galimberti nám tak v této souvislosti

předkládá obraz současné západní kultury par excellence.

Představuje ji v krizovém stavu, jenž podle něho spočívá v novodobé neschopnosti

nynější mládeže v těchto z generace na generaci předávaných významech a obsazích číst, natož

se v nich orientovat a odvozovat z nich smysl života. Podle Galimbertiho sled událostí

a technologický vývoj posledního století sám pobízí k dekadenci tradičních hodnot. Důvodem

je poskytnutí, doposud nemyslitelného, vědeckého pojetí světa v takovém měřítku, že v rámci

aristotelské racionální logiky (schopnost důvěřovat pouze jedné pravdě), – z níž naše kultura

1 MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Vyd. 1. Praha: Sociologické

nakladatelství, 1998, s. 32.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
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vychází, je zavržena možnost hledat smysl života také někde jinde, než ve vědě. Ta je ovšem

světsky omezená a nedokáže člověku poskytnout odpovědi na vyšší otázky jeho existence, na

něž po celou dobu trvání lidstva odpovídaly mýty, náboženství nebo národní stát, které

však kvůli technizaci a globalizaci světa ztrácejí na významu.2

S takto nastalou situací je pak stále důležitější věnovat pozornost vlastní kultuře a jejím

problémům. Záměrem vychovávajících rodičů i pedagogů by proto měla být snaha lépe

pochopit kulturu dnešní mládeže, o které lze hovořit jako o generaci internetu a moderních

technologií s požadavky na vysokou životní úroveň.

1.3 Cíle práce

Cílem této práce je za prvé odkrytí příčin současného nihilistického a krizového stavu,

jak o něm Galimberti hovoří, prostřednictvím studia dalších autorů, kteří se v rámci svého oboru

zaobírají přímo tímto nebo příbuzným tématem. A za druhé pomocí kvalitativní studie zjistit,

jak je na tom mládež z hlediska naší kultury, čili té české, ve skutečnosti.

1.4 Výzkumné otázky

Prostředkem k tomuto zjištění byly kvalitativní rozhovory skládající se z třiceti čtyř

otázek, které ale nebyly aplikované staticky, nýbrž společně s podotázkami, které se nabízely,

jako příhodné v souvislosti s projednávaným tématatem. Tato studie si klade za úkol důkladně

popsat odraz nihilismu u každého jednoho ze třiceti vybraných respondentů (ve věku od čtrnácti

do jednadvaceti let) zvlášť a s pomocí asociačního kódování zjistit skutečný stav, potvrzující či

naopak vyvracující Galimbertiho negativní koncepci.

Otázky v rozhovoru vycházely z přímé reakce na Galimbertiho knihu, a proto klíčová

otázka celého výzkumu zní; Vyznává soudobá česká mládež nihilistický postoj? Má výchozí

pochybnost, hned po prvním přečtení knihy byla, zdali se svět, ve kterém šťastně žiji já a zdá

se, že i mé nejbližší okolí, je hodnotově opravdu natolik zvrácený, jak píše autor. Dotazy

hloubkového rozhovoru jsou proto mladistvým kladeny tak, aby jejich odpovědi co

nejvýstižněji vypovídaly o jejich hodnotách, pocitech, smutcích i radostech a především také o

tom, co má na jejich způsob vnímání skutečnosti největší vliv.

2 Vezmeme-li však v úvahu aktuální vývoj radikálního islámu nebo nových neonacistických hnutí, jímž jde

především o sebeidentifikaci skrze vymezení vůči ostatním a prokázání vlastní nadřazenosti, – dalo by se

s tímto tvrzením polemizovat.
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1.5 Teoretická část

Konceptuálně je tedy práce dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

práce zahajuje kapitolu nesoucí název Nihilismus jako fenomén v kultuře, která v podobě

důležitých milníků poskytuje detailní popis dějinného vývoje nihilismu od jeho prvopočátků

v osmnáctém století až po současnou podobu. Již tato část textu upozorňuje, jak je důležité se

tímto fenoménem zabývat. Zdá se totiž, že se projevuje jako základní směřování historie

Západu.

Myšlenka nihilismu u jednotlivých autorů je pojmenování druhé kapitoly teoretické

části, která reflektuje Galimbertiho postoje, ale také nabízí různé úhly pohledů tří již nežijících

a tří současných filosofů, jejichž tvorba ještě důsledněji seznamuje se souborem jevů, o něž

nám jde. S ohledem na předvědění, získané v předešlé kapitole je zde čtenáři různými autory

představeno přímé pojetí nihilismu či různě pojatá související témata osvětlující jeho pozadí.


[…]

lidí), v níž měli jeho posluchači natáčet vlastní videoklipy vždy k jedné ze skladeb. Následně

na své facebookové stránce180 mnoho z těchto videí sdílel a průběžně informoval o tom, že jich

dohromady přicházejí stovky. Z těchto videí je evidentní, že se současným světem mladistvých

není něco v pořádku. Inscenují zde příběhy ze svých vlastních životů (jak sami píší), které jsou

skoro všechny o tom, jak jsou mladí lidé svázáni sociálními sítěmi a bez zájmu o okolní svět181

– „Jsem generace Ypsilon, nemusím nic a můžu všechno a možností mám milion – tak je

zkouším, zkouším po jednom! – Že je ti to jedno, že se tě to netýká? – Snad přijde zlom! – Že

je ti to jedno, že se tě to netýká? – Jsi generace Ypsilon!“182 Michal Dušička má vysokoškolské
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vzdělání a záměrně ve svých písních propaguje svou víru v Ježíše Krista, za což ho někteří

kritizují, jiní si ho kvůli tomu váží. On sám hovoří o této době, jako o choré, ale zároveň vkládá

do současné generace Y mnohé naděje a snaží se ji motivovat v mnoha ohledech života.

Není také žádnou novinkou, že si mládež euroamerického světa doslova „zbožšťuje“

své oblíbené celebrity, o čemž také svědčí nový fenomén youtuberů – jedná se o mladé lidi,

kteří natáčejí úplně obyčejné aktivity svého každodenního života a sdílejí ho veřejně se

stovkami tisíc lidí, kteří jsou přihlášeni jako jejich odběratelé a netrpělivě čekají na každé další

video. Uznávanou celebritou se takto může stát kdokoli, bez jakéhokoli talentu, pouze tím, že

sdílí svůj život s ostatními. Po zhlédnutí několika z nich vyvozuji, že mladí je sledují nejen pro

zábavu, ale často z toho důvodu, aby vyplnili jakési prázdno v sobě samých a mohli alespoň na

chvíli žít „lepší život někoho druhého.“

Našlo by se jistě mnoho dalších aspektů, kterými by bylo možné se zde zabývat či na ně

upozornit, tyto příklady jsou však dle mého názoru dostatečně vypovídající a společně

s výzkumem této práce zřetelně poukazují na to, co Galimberti myslí soudobou kulturní

nihilistickou krizí, která v západním světě prokazatelně je a poutá na sebe stále více pozornosti.

Mohlo by to však být i ku prospěchu věci.

Stojí to vlastně za to, šířit dále do světa hodnoty společnosti, jejíž nezanedbatelná část

populace není ve svých životech spokojená? A proč by o to v posledku měly odlišné kulturní

světy vůbec stát, když naše mládež vykazuje prvky rezignace a nespokojenosti s nastavením

společnosti? Odpovědí by mohla být garance neomezené svobody – jenže není to právě ona,

která má všechno to „bloudění“ na svědomí? Co s tím? Tyto úvahy by mohly být výchozím

bodem pro navazující diplomovou práci.

Například se nabízí srovnání s islámským světem, kterému je nyní v souvislosti

s migrací věnována obrovská a většinou negativní pozornost. Věřím, že by výsledky mohly být

především pro tuto negující většinu velice překvapivé. Jak si totiž můžeme všimnout z výše

uvedeného výzkumu hned na první transkripci věřící studentky biskupského

gymnázia, upřímná víra v Boha poskytuje člověku ten nejstabilnější bod v životě, který ho

zároveň činí šťastnějším, což není jen můj osobní názor, ale i celé řady odborníků, kteří tvrdí,

že nějaký druh náboženství, či spirituality je dobrý pro lidskou psychiku, jelikož jí zaručuje

celkovou integritu.

Jelikož je práce psaná v rámci oborou Transkulturní komunikace, nabízí se, aby i její

závěrečné odstavce zahrnovaly transkulturní pohled na danou problematiku. Transkulturní

komunikace vychází z pozic kulturního relativismu, který jakožto metodologicko-teoretický

přístup začal nabývat na účinnosti až v postmoderní době, která se díky pluralitě hodnot stala

jeho živnou půdou. Díky tomuto přístupu jsme schopni vnímat člověka pocházejícího z odlišné

kultury jako rovnocennou bytost a vést s ním dialog na bázi vzájemného respektu. Postmoderna

se tedy stala výchozím bodem nejen pro nihilismus, o němž je zde pojednáváno hlavně

negativně, ale také pro rozvoj vzájemné úcty mezi lidmi jako osobami s nezcizitelnou dignitou.

O postmoderně tedy neleze mluvit jen v záporném slova smyslu jako o době, v níž lidé

pozbývají smyslu života, je také zapotřebí přiznat si, že vývoj posledního století nám přinesl

i mnoho pozitivního.

Záleží jen na nás, zdali se nyní k nihilistické výzvě postavíme čelem, uvědomíme si její

příčiny a možné následky a využijeme vše, co o ní doposud víme, jako odrazový můstek pro

změnu k lepšímu, nebo zda ustrneme v pohodlném stavu popření. Galimberti je v tomto ohledu

pesimistou, když tvrdí, že nastalá situace vesměs nemá řešení a naše společnost se jasně řítí do

záhuby. Již zesnulý britský historik Arnold Toynbee byl však toho názoru, že tvůrcem každé

společnosti jsou tak zvané tvořivé menšiny, na nichž především záleží, jestli společnost přežije,

či nikoli. Má jimi na mysli nepříliš početné kreativní skupiny lidí, které rozpoznají-li včas bod

zlomu či nějakou výzvu, před níž se civilizace v určitou chvíli svého vývoje nachází, a dokáží-

li na ni vhodně zareagovat, mohou kulturní vývoj nasměrovat správným směrem. Možná je to

názor naivní, ale věřím, že v okruhu euroamerického světa by se jádrem těchto tvořivých

menšin mohli stát právě studenti oborů jako je Transkulturní komunikace.
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