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Naše společnost se dnes potýká s mnoha problémy, které vyvěrají z hodnotového tápání a
rozkladu evropské soudržnosti. Bakalářská práce Veroniky Douckové na téma nihilistické
orientace soudobé mládeže je naléhavou výpovědí o krizi Západu, která dosud nevyvrcholila.

Předností textu je jeho aktuálnost a pečlivé zpracování. Ačkoliv není seznam použité
literatury nijak spektakulární (počet nastudovaných publikací je spíše skromný), z rozsáhlé
teoretické části je zjevné, že studentka diskutované knihy přečetla důkladně a samostatně nad
nimi uvažovala v kontextu hlavního inspirátora bakalářské práce – italského filosofa a
psychologa Umberta Galimbertiho. Teoretikové nihilismu a hodnotové krize jako Nietzsche,
Freud, Arendtová, Bauman nebo Fukuyama jsou zde představeni včetně krátké polemiky
s Galimbertim, který ve své knize Znepokojivý host prezentuje poměrně neradostný obrázek
světa dnešních mladých lidí.

Teoretický oddíl práce, ačkoliv je textově obsáhlejší, však slouží pouze jako základna pro
stěžejní část, a sice empirický výzkum opřený o fenomenologickou metodu. Diplomantka
samostatně vedla 30 polostrukturovaných rozhovorů s mladými lidmi ve věku od 14 do 21 let,
kteří se právě nacházejí ve zlomovém okamžiku svého života – dokončují určitý stupeň
vzdělání a uvažují co dál. Výzkum, který vyžadoval důkladnou přípravu a ještě důkladnější
provedení (desítky hodin psychicky vyčerpávajících rozhovorů a následná násobně časově
náročná transkripce a interpretace odpovědí), zasluhuje na bakalářské úrovni studia zvláštní
ocenění. Výzkum není zaměřen na libovolný a od vlastního života výzkumníka bezpečně
odtržený jev, ale týká se jádra uvažování mladých lidí o budoucnosti a tudíž vypovídá o
bezprostřední budoucnosti světa, ve kterém žijeme. „Není nic, co by mladé lidi svazovalo a
drželo zpátky, ale není ani nic, co by je hnalo dopředu. Chybí motiv a tradiční hodnoty, které,
ať už se na ně díváme jakkoli, určitě měly svůj smysl.“ (s. 62)

Posudek na bakalářskou práci musí obsahovat zhodnocení toho, nakolik předložený text
splňuje také formální požadavky na tento typ textu standardně kladené. V tomto ohledu
přenechám detailní kritiku oponentovi a omezím se na konstatování, že práce má jasnou
strukturu i definovaný cíl, který byl skrze teoretickou a praktickou část naplněn, stylisticky a
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pravopisně je vyhovující, obsahuje uspokojivý poznámkový aparát a potvrzuje schopnost
studentky pracovat s odbornou literaturou a autenticky o ní přemýšlet.

Pro diskusi během obhajoby se mi zdá zásadnější dotknout se vlastního obsahu práce, proto
navrhuji následující otázky:

1) Z interpretace výzkumu vyplývá, že náboženství sehrává v životě mladého člověka
velice důležitou (kladnou) roli, je-li doopravdy žito. Je lhostejné, o jaké náboženství
konkrétně jde? Otázka je samozřejmě směřována k tématu islámu jako alternativy pro
Evropu.

2) Výzkum, stejně jako Galimbertiho text, je tvrdou kritikou dnešních rodičů,
vychovatelů a učitelů. Lze usilovat o systémové zlepšení (pokud ano, jak), nebo není
jiné cesty než individuální změny?

3) Budoucnost mladé lidi děsí: „Strašně se bojim, strašně.“ (s. 66) Zkusme trochu
generalizovat. Je strach z budoucnosti patrný pouze u mládeže, nebo u celé západní
společnosti? Z jakých projevů by tak bylo možné usuzovat?

Pro obor transkulturní komunikace je práce obohacující v tom smyslu, že je hloubkovou
sondou do mysli lidí, kteří ve svých životních postojích ztělesňují další vývoj naší kultury.
Nebude to růžové.
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